4.1 Scias itaque quod duplex est ordo, scilicet naturalis et artificialis. Naturalis ordo est, quando nominativus cum determinatione sua precedit et verbum sequitur cum sua, ut *ego amo te*. Artificialis ordo vel dispositio est, quando partes proprie transponuntur et pulcrius ordinantur, ut *Petrum sincera dilectione prosequor et amplector*. Unde scias quod prepositio potes removeri a suo casu proprie mediante genitivo, ut *de Petri bonitate confido*. Non tamen bene diceretur *boni-tate loquor de Bernardi*, licet tamen posset determinatio interponi, ut *de vestra confido non modi-cum bonitate* (*Summa dictaminis*, anón. s. XIII).¹⁶

[Has de saber que el orden es doble: natural y artificial. Orden natural es cuando el nominativo con su determinante va delante y el verbo con su determinante lo sigue, como *yo te amo a ti*; orden artificial o disposición es cuando los elementos se transponen apropiadamente y se ordenan esté-

¹⁶ Thurot (1869, 343).

ticamente, como *a Pedro con sincero afecto acompaño y abrazo*. Por consiguiente debes saber que puedes separar la preposición de su caso apropiadamente colocando en medio un genitivo, como *en la de Pedro bondad confío*. Sin embargo, no está bien dicho *de la bondad hablo de Bernardo*, a pesar de que la determinación puede intercalarse, como *de vuestra confío no poco bondad*].

4.2 Naturalis hic est ordo quando nominativus preceedit, et verbum cum suis determinatio- nibus... subsequitur. Et iste ordo rem prout gesta est ordine recto plano modo declarat et exponit. Artificialis ordo est, partibus materie artificialiter transpositis (...) per verba polita decenter et ornata (Konrad de Mure, *Summa de arte prosandi*, XIII).¹⁷

[Orden natural es aquel en el que el nominativo precede y sigue el verbo junto con sus determi- nantes. Y este orden declara y explica claramente el proceso tal como se ha realizado en el orden correcto. Orden artificial es aquel en el que las partes de un asunto se transponen artificialmente mediante palabras pulidas y elegantes].

4.3 Compositio est ordinatio verborum equabiliter perpolita (...) Compositio vero pertinet ad decorem qui exigitur in artificio dictionum. Si ergo volumus in oratione assequi hunc leporem, oportet naturalem nos ordinem commutare, ita quod in sermone sit quidam cursus lepidus et suavis ne loqui populariter videamur (...) Artificialis est illa compositio que lepidam orationem reddit, quia dictiones quadam equabili ordinatione concinnat (Bene de Firenze, *Candelabrum*, s. XIII).¹⁸